
*1930 v Přerově 



 



● Narodil se roku 1930 v Přerově 

● Od 6 let chodil do skauta 

● Za 2. světové války scházení skauta zakázáno, 

proto se scházeli tajně 

● Na konci války nosívali vybavení pro partyzány 

● Byl přijat na Obchodní akademii v Přerově 

● Otec mu zemřel během války, pracoval v pivovaru 

● Zůstal s matkou a sestrou 

● Z velkého bytu u pivovaru byli vystěhováni do menšího domu v 

Přerově 

● Po příjezdu z brigády se dozvěděl, že kvůli uvolnění místa na škole 

bude vyloučen   

● Pak se přestěhoval s rodinou do Karlových Varů, kde dokončil školu 

 

Přerov 1930 => 



● Po škole, v polovině roku 1947, začal  

pracovat  v nejdecké česárně vlny 

● Po komunistickém puči v únoru 1948  

se s přáteli rozhodl odejít 

● Objevili tzv. „vlak svobody“, který na cestě z Chebu do Aše brzdil v 

úseku, kde  hranice byly 200 metrů od kolejí 

● Nakonec neodešel, protože tu nechtěl nechat rodinu samotnou, 

ostatní odešli 

● Vojenské službě se vyhýbal, tak že odešel z Nejdku pracovat do Brna   

● Po půl roce zas odešel pracovat do Nejdku, tak to udělal 3x 

● V roce 1953 nakonec musel narukovat 

Nejdek 1947 => 



● Na vojenské základně byl v Jihlavě, 

pak byl převezen do Nové Říše 

● Bydleli v pokojích po řeholnících 

● Po nějaké době zjistili proč tam jsou,  

kněžím byli podstrčeny zbraně a byli za to zatčeni 

● Jednotka i s velitelem toto neschvalovala, proto založili vojenskou 

protistátní skupinu 

● Měli dobré kontakty do zahraničí 

● Našli například, kde lidové milice mají sklady zbraní a byli ochotní 

poskytnout tyto informace Západu 

● Říkali si, že jestli Američané přijdou, přidají se k nim a budou proti 

komunistům bojovat 

● Nastal čas kdy nemohli dělat nic jiného než čekat 

● Přišel konec vojenské služby a vrátili se domů 

 



● 3 týdny po návratu byl zatčen 

● Spoutaný, se zavázanýma očima byl převezen  

na vyšetřovnu, kde ověřovali jeho totožnost 

● Zase ho někam převáželi, po dvou hodinách jízdy jen přemýšlel kam 

ho můžou vézt 

● Dostal se do cely, ale pořád nevěděl kde je   

● Od 6. hodiny ranní do 10. hodiny večerní byl nucen chodit 

● Spánek probíhal, tak že uprostřed místnosti mohl ležet jen na zádech 

a svítily na něj světla 

 

 



● V této „kopce“ byl sám 8 měsíců a 21 dní 

● Nikdo z jeho rodiny nebo příbuzných nevěděl kde je 

● Vyšetřování většinou probíhalo v noci, což bylo velmi nepříjemné 

● Vyšetřovatelé kladli otázky, jen ty které potřebovali zapsat do 

záznamu 

● Po 8 měsících a 21 dnech jemu a celé skupině začal soudní proces, 

který trval 3 dny 

● Až po dlouhé době zjistil, že celou tu dobu pobýval v ruzyňské věznici 

v Praze 

● Až po Sametové revoluci se skupinou zjistili, že se do jejich jednotky 

infiltroval pracovník vojenské kontrarozvědky 

 



● Byli žalováni pro trestné činy velezrady, vyzvědačství a neoznámení 

trestného činu 

● Pan Mandrholec byl odsouzen na 10 nepodmíněných let odnětí svobody a 

ztrátu veškerých občanských práv na 6 let 

● Po procesu byl měsíc  

v pankrácské  věznici 

● Poté zbytek trestu musel  

pracovat v důlních šachtách 

 

Věznice Ruzyně 1955 => 



 Pan Mandrholec si prošel lágry Nikolaj, Rovnost, Mariánská  

 











● Podmínky byly vemi špatné 

● Pan Mandrholec měl tehdy 47 kg 

● V každé ubikaci byla kamna, ve kterých topili uhlím. Toho však bylo 

neustále nedostatek. V zimě dostávali pouze 1 kýbl uhlí na den, proto 

v lese kradli dřevo, za což jim hozila korekce 

● Mohl se do ní dostat např. i ten, kdo nepozdravil dozoce 

● Korekce byl betonový bunkru v zemi, naprostá izolace od ostatních 

vězňů a jedno jídlo za 3 dny 

● Každých 50m byla hlídková věž, ve které hlídal dozorce. Ten měl za 

úkol bez váhání zastřelit každého, kdo 

by vkročil do zakázané zóny 

● Hygiena nebyla žádná   

 



● Lágry čítaly kolem 2000 vězňů 

● Pracovní směny byly: ranní od 6:00 do 14:00, odpolední od 14:00 do 

22:00 a noční od 22:00 do 6:00 

● Poté se rozdělovaly do pater šachty, pan Mandrholec byl na Rovnosti 

na 12. patře v hloubce 630m pod zemí 

● Od lágru Nikolaj byla šachta vzdálená 1km. Vězni sem chodili denně 

pěšky v „podivném“ útvaru. Byli seřazeni po pěticích a obehnáni 

ocelovým lanem, vězni toto nazývali  

"Ruský autobus" 

● Při tomto seřazení si ověřovali směny 

● Pokud by někdo spadl, hrozilo by mu  

ušlapání 

 



● Byly určené normy, které se museli splnit, pokud je někdo nesplnil  

dostal poloviční stravu 

● Později se Pan Mandrholec dostal i do kontaktu se svou rodinou 

prostřednictvím brigádníka a nadále jeho kamaráda se kterým 

pracoval, který si do dolů přijel přivydělat 

● Nakonec roku 1960 byl pan Mandrholec propuštěn na amnestii 

● Ze svého trestu si odpykal 6,5 roku v uranových dolech, za které si 

vydělal 630 kčs 

 





„Dobré očekávej - na zlé buď 

připraven!“  

          
                                 Zdeněk Mandrholec 



Zpracovali:  Theodor Šulc, 
      František Hrdý  
                           Jiří Svoboda 

 

Základní škola Truhlářská, K.Vary 


